COMMENTARIUS.

291. Sich., male, *famine telas*.
 292. Ald., scripti Heinsiani, et quos vidit Marietus, *feræ*; et suspicatur Heinsius, legendum *Ut cuique est lanugo feræ*. Alex., Urb., Weitz., Gis., *fere*, quod placet.
 293. Lascivæ tunicæ sunt aut sericæ, aut obscenis figuris variatæ, ut suspicatur Chamillardus. Nam libidines veterum in poculis ipsis et panibus expressæ intolerabiles erant. Vide Pignorium de Servis, pag. 67 et seqq.
 294. Widm., mendose, *ventantem*. Heinsius notat, suos scriptos habere *avium quoque versicolorum*; et ita certe habent nostri. In Gisellino quidem 1 et 2 edit. est *versicolorum*, sed mendum puto, non lectionis varietatem.
 295. In glossa Vat. A, *Bibliothecam* intellige esse Biblia sacra, quæ eo nomine a veteribus sæpe appellabantur. Locus exstat 1 Exodi vers. 4: *Decem cortinas de bysso retorta, et hyacintho, ac purpura, coccoque bis tincto variatas opere plumario facies*. De vestibis quæ ex plumis variis contexebantur vide Senecam ep. 91. *Plumarius* vocabatur antiquitus, qui hujusmodi vestes conficiebat, ut etiam qui in vestibus acu clavos et scutulas, et ea quæ plumas avium referunt, pingebat. Vide Turneb. Advers. lib. xi, cap. 25, num. 349, ad verba VOPISCI IN CARINO: *plumandi difficultate pernobiles*. Putat Prudentium indicare vestes in quibus sine assumpto acu pingendo plumæ avium referuntur.
 296. Weitz., et peregrino. Aldus, ex. Giselinus 1 et 2 edit. habet et cum plerisque vetustissimis Mar., Rat., Prag., Vat. A et aliis.
 297. Apud Weitzium M. Berg. legit aures pro *auras*.
 299. Pulcherrima descriptio quinque sensuum et corruptelæ qua ab hominibus pervertuntur.
 300. Prag., male, *tam pro tum*.
 301. Oxon., Prag., et Mar. a secunda manu, *artibus*. Legendum *artibus*.
 302. Alcimus Avitus lib. i, vers. 85: *Tactus ad hæc solus toto qui corpore judex Sentiat*, etc. Cicero, n, de Natura deorum: *Tactus autem toto corpore æqualiter susus est*, etc. Alia ibi de sensibus Cicero.
 303. Mar., et; supra, e. Prag., Widm., et. Aldus et apud Weitzium Giselinus, ex; sed alium voluit dicere, nam Giselinus 2 edit. habet e; vel intelligit Weitzius editionem 1 Giselini.
 307. Imitatio Maronis lib. ii, *studia in contraria*.
 308. Notandum est Chamillardum ad vers. 874 errorem suum agnovisse, quo *pupulam*, quæ est oculi pupilla, interpretatus est hic *puellam*.
 310. Theatri veteris obscenitas hoc loco indicatur, de qua satis constat: quanquam non dubito quin in recenti theatro multa sint quæ incestent *miseros fædò oblectamine visus*.
 312. Rat., atque ideo, non ita bene.
 313. Ald., Prag., Widm., dimittunt.
 315. Vat. A., *Quis pigmentato meretrix jacet improba crine*. Melius alii, *quas jacit*.
 316. Citharcedas olim in ministerio fuisse observat Pignorius de Servis pag. 78 et 79, qui epitaphium Auxesis citharædæ profert, et hoc ministerium elegantè tetigisse Prudentium advertit. Apud eundem videre poteris aliquot citharæ species delineatas.
 317. Ald., et convivæ recalentis, quod poterat retineri; sed membranæ præferunt et convivale calentis *carmen nequitiae*.

- 320 Vocis iter? numquid madido sapor inditus ori A
Vivit ob hanc causam, medicata ut fercula pi-
[gram
Ingluviem, vetitamque gulam ganconi inescens?
Per varios gustus instructa ut prandia ducat
525 In noctem, lassetque gravem sua crapula
[ventrem?
325 Quid durum, quid molle foret, quid lene, quid
[horrens,
Quid calidum, gelidumve, Deus cognoscere
[nosmet
Attactu voluit, palpandi interprete sensu.
At nos delicias plumarum et linea texta
Sternimus, atque cutem fulcro attenuante po-
[limus.
- 330 Felix, qui indultis potuit medioeriter uti B 545
Muneribus, parcumque modum servare fruendi!
Quem locuples mundi species, et amœna ve-
[nustas,
Et nitidis fallens circumflua copia rebus
- 333 Non capiti, ut puerum, nec inepto addicit amori:
Qui sub adumbrata dulcedine triste venenum
Deprendit latitare boni mendacis aperto.
Sed fuit id quondam nobis sanctumque, bonum-
[que
Principio rerum, Christus cum conderet orbem:
526 Vidit enim Deus, esse bonum: velut ipse
[Moyses
340 Historicus mundi nascentis testificatur.
Vidit, ait, Deus, esse bonum, quodcumque
[creavit.
Hoc sequar, hoc stabili conceptum mente te-
[nubo,
Inspirante Deo quod sanctus vaticinator
Prodidit antiquæ recolens primordia lucis,
Esse bonum, quidquid Deus et sapientia fecit.
Conditor ergo boni Pater est, et cum Patre
[Christus.
Nam Deus, atque Deus Pater est, et Filius
[unus:

GLOSSÆ VETERES.

321. Vivit, factus est. — Medicata, pigmentata, condita, vel infusa pigmentis. — Fercula, cibos, l.
322. Ganconis, luxuriosi: ganeo, superfluus in cibo, vel potu, seu etiam in luxuria; ganeonem appellat glutonem, sed ganeo est proprie campo, devorator, glutto, ambro et helluo. — Inescent, cibent, saturant, satient, l.
323. Instructa, parata. — Ducat, glutto prolonget, l.
327. Interprete, discernente, l.
329. Fulcro, fulcimentum, lecto: fulcrum vocamus quidquid sustentat aliquid. — Attenuante, pro attenuato. — Polimus, ornamus, l.
330. Indultis, concessis, l.
334. Addicit, deputat, subjugat, l.
335. Dulcedine, suavitate, l.
336. Deprendit, comperit, — Boni, in divitiis. — Aperto, occulto, cooperito, l.
337. Sanctumque, quia omnia quæcumque fecit Deus, bona sunt in sua natura; sed nobis male utentibus mala sunt, l.
342. Hoc sequor, ego Prudentius, l.
344. Recolens, narrans. — Primordia, initia. — Lucis, temporis, l.
345. Esse, scilicet recolens, dicens. — Sapientia, Filius Dei, l.

COMMENTARIUS.

321. Vat. A, aut, male, pro ut; fercula medicata C sunt nimium delicate apparatus.
322. Heinsius cum Put., Oxon., Rot., et tribus Torr., vegetamque, quod habent Ald., Vat. A, Alex. et Urb. In aliis, ut in Mar., Rat., Weit., vetitam. Giselinus dubitat utrum verius: nam utrumque huic loco congruit. In Prag. est recentis manu setaque, abasis prioribus. In Rot. pro diversa lectione labæonis cum glossa gulosi. Weitzius scribere ausus est inescens, quia ita invenit in Widm., et Bong. Quid ineptius? An apertos errores unius vel alterius codicis reddere oportet, præmissa vera aliorum lectione? In glossa Isonis glutto, AMBRO, nescio an sit aliquid quod ad vocabulum Hispanum hambre pro fame possit referri. Ambro devorator est in Glossario Isidoriano. Vide etiam Ducangium, qui plures auctores mediæ ævi allegat.
324. Hæc omnia breviter complexus est Tertullianus lib. de Spectaculis, cap. 2: Neque oculos ad concupiscentiam cumpsimus, et linguam ad maliloquium, et aures ad exceptaculum maliloquii, et gulam ad gulæ crimen, et ventrem ad gulæ societatem, et manus ad vim, et gressus ad vagam vitam.
325. Prag., leve, pro lene. Fortasse vera lectio est læve, seu leve pro polito et lubrico: nam sequitur quid horrens.
327. Ald. et Bong., attactum vel ad tactum. Melius alii, attacku.
328. Sich. et Bong. a manu prima, palmarum pro plumarum. De lectis plumeis Apuleius lib. x Metamorph. Quod autem linea texta in deliciis Prudentius numerat, arguit usum lini non fuisse apud veteres Romanos valde communem.
329. Aldus, mendose, cute. Maricetus, aut glossam veterem, aut notam suam adducit: Dum enim in lectis versamur, cutis attenuatur et politur.
330. Imitatio Virgilii: Felix qui potuit rerum cognoscere causas, lib. ii Georg. vers. 490.
331. Prag., non bene, partumque.
334. Thuan., Weitz., amore: non placet.
335. Egm., Pal., obumbrata. In Vat. A, quis obumbrata, cum glossa ob, pro ad.
336. Ald., aperta. Apud Weitzium M. Berg. legit apertu.
337. In editione Parmensi, sanctum, bonumque, contra metri regulas.
338. Vide Gen. cap. i. Christus per prolepsin, ut sæpe alias, scilicet Filius Dei, per quem omnia facta sunt.
340. Vat. A, Prag., Rat., Urb., Weitz., Rot., Gis. et alii, testificatur, quo spectat Mar., testificator. Alex. cum plerisque Heinsianis, testificatus; id secutus est Teolius.
342. Weit., sequor pro sequar.
347. Widm. et Mar. a secunda manu, unus; alii, unum, et distinguunt Pater est. Giselinus, Vide, ait, hominis religionem. Singularem numerum bis repetere maluit quam usurpare pluralem, ut quam longissime a gentilibus recederet. Quam prope igitur ab illis eum abesse existimas, qui nuper a tribus diis superum dæcibus donatos libellos tribus diis hominum ducibus obtulit? Hoc in genere Lipsius, Cent. misc. ii, epist. 17, in Bembo irridet persuasio pro fides: aqua et igni interdictio pro excommunicatio: deos superos, manesque illi placare pro peccata morituro remittere, et quod Senatus Venetus ad Julium pontificem scripserit, uti fidat diis immortalibus, quorum vicem gerit in terra. Alia omitto.

- Quippe unum natura facit: quæ constat utrique A
Una voluntatis, juris, virtutis, amoris.
- 520 Non tamen idcirco duo numina, nec duo rerum
Artifices; quoniam generis dissensio nulla est.
527 Atque ideo nulla est operis distantia,
[nulla
Ingenii; peperitque bona omnia conditor unus.
Nil luteum de fonte fluit, nec turbidus humor
- 555 Nascitur, aut primæ violatur origine venæ;
Sed, dum liventes liquor incorruptus arenas
Prælabit, putrefacta inter contagia sordet.
Nunquid equus, ferrum, taurus, leo, lunis, oli-
[vum
In se vim sceleris, cum formarentur, habe-
[bant?
- 560 Quod jugulatur homo, non ferrum causa fu- B
[roris,

- Sed manus est: nec equum vesania fervida
[circi
Auctorem levitatis habet, rapide fragoris.
Mens vulgi rationis inops non cursus equorum
Perfurit: infami studio perit utile donum.
- 565 Sic Lacedæmonias oleo maduisse palæstras
Novimus, et placidum servire ad crimina suc-
[cum.
528 Inde per aerium pendens audacia funem,
Ardua securis scandit proscenia plantis.
Inde feras volucris temeraria corpora saltu
- 370 Transiliunt, mortisque inter discrimina ludunt,
Sanguinis humani spectacula publicus edit
Concessus, legesque jubent venale parari
Supplicium, quo membra hominum, discerpta
[cruentis
Morsibus, oblectent hilarem de funere plebem.

GLOSSÆ VETERES.

354. Nec turbidus humor, origo nostra pura et in-
culpabilis, l.
357. Prælabit, prænatat, l.
358. Olivum, in palæstris, l, Vat. A.
361. Circi, ludi illius, l.
362. Levitatis, velocitatis. — Fragoris, inordinati
soni, l.
363. Inops, iners, l.
364. Infami, turpi. — Donum, equus, l.
365. Lacedæmonias, Lacedæmonia, ipsa est Sparta,
civitas Græciæ, ubi primum usus iste repertus est. —

- Palæstras, luctationes; PALO, id est fugio vel luctor:
inde palæstræ, l.
366. Succum, olei, Mar.
368. Proscenia, Vestibula, vel atria ante scenam.
Palæstrita, collector; proscenia ipsos passus funis
dicit; proscenia et pulpita, gradus scenæ; de schæno-
batis, id est funambulis, l.
369. Feras, equos. — Volucris, veloci, l.
370. Discrimina, pericula, l.
371. Edit, profert, cernit, l.
372. Publicum, venale, Iso.

COMMENTARIUS.

348. Vat. A, fecit, contra metrum.
350. Rat., nec tamen.
351. Prag., nullâ sine est. Clericus asserere ausus
est Nicænos Patres nihil aliud contra Arium defini-
visse, nisi divinitatem non in tres diversæ speciei
naturas, sed in tres ejusdem formæ et æqualis ordi-
nis essentias esse deductam; et vocabulo homou-
sion solum significari substantiæ æqualitatem et
naturæ similitudinem quamdam seu affinitatem, non
vero identitatem. Eandem impudentem opinionem
inculcat in Vita Prudentii, tom. XII Bibl. univers.
Ait nihil, Prudentium hoc versu negare, esse tres
artifices rerum, speciei seu genere diversos: quoniam
generis dissensio nulla est. Quid magis alienum a
Prudentii mente fingi potest? Nonne sæpissime Pru-
dentius genus pro natura accipit? nonne toto hoc
libro in eo est ut probet eandem esse in tribus
personis naturam, et non posse duos natura distin-
ctos deos consistere? Vide supra vers. 47: Ausit et
unius naturæ scindere vires. Genus pro natura ab aliis
etiam sumi, notavi ad vers. 53. Confer quæ Joannes
Lamius adversus Clerici Artem criticam disserit
in dissertat. de Recta Patrum Nicænorum Fide, ubi
egregie nostrum poetam defendit.
353. Prag., peperit quoniam omnia. Mar. a secunda
manu, Egm., Fab., Gis. ad oram, Urb., peperitque.
Giselinus in contextu, peperit bona nam omnia. Vetus
alii peperit bona omnia, non eliso a in bona, quod
Prudentio non esse insolens multi putant.
357. Prag., Vat. A, a secunda manu, Mar. a prima
mano, sordent. Alii, sordet, quod sensui convenit.
Verbo prælambo alias usus est poeta. Lambere, mor-
dere, stringere, radere, passim fluminibus tribuitur.
361. Aldus, male, nec cum pro nec equum. Isido-
rus lib. xviii Etym., cap. 59: Nihil esse debet Chri-
stiano cum circensi insania.
362. Duo veterissimi Heinsiani, Rot., Alex., rabidi,
quod in Chamillardo displicuit Gallaudio. Mar. utrum-